[/]ta igitur quesitor interrogat a, qui est sciens artem accentus: — Quem uel qualem sonum continet x littera?

A. Ipsa littera x de qua queris habet accentum acutum secundum meam artem, sed scio te non me de isto sono interrogare.

Quesitor dixit: — Bene dixisti secundum tuam artem.

Post hec ait quesitor ad o: — Postquam tu scis ordinem litterarum quomodo littere scribi debent et qualiter et quando et ubi una littera ponitur pro alia uel pro aliis, dic quid sentis de pronunciatione x.

O respondit: — Estimo quod pronunciari debet tali sono et spiritu quali pronunciantur ch pro quibus ponitur in nominibus grecis tantum, ut Xprisma sic pronunciari debet sicut si scribeatur ita: chrisma, et Xristus sicut si scribeatur ita: Christus; nam hec littera x pro ch ponitur in dictis dictionibus et p pro r accipitur, secundum Papiam et secundum Priscianum, in primo.

Item pronunciari debet ut arbitror tali sono uocis quali pronunciantur cs uel gs pro quibus ponitur in nominibus latinis. Sed meo consilio, ait o ad quesitorem, vade ad litterarum pronunciatorem qui dicitur p et quere ab eo hanc declarationem, quia ad eum pertinet hec sciencia pronunciationis sicut mihi conuenit litterarum ordinem et modum ponere et declarare.

Tunc introit quesitor ad p et ait ei: — Consilio optimo missus sum ad te ut auferas uelamen dubitationis et obfuscationis a corde meo de sono x de quo multa dicuntur a plurimis magistris et maxime Priscianus, in primo.

Ait p ad quesitorem: — Dic illa que dicit Priscianus, ut in breui concludatur.

Tunc quesitor ait hec que secuntur. Dicit Priscianus his uerbis: Grecorum doctissimi singulas fecerunt, et cetera, pro ch x scribentes. Item idem x duplex modo pro cs modo pro gs accipitur ut apex apicis, grex -gis. Et iterum ipse loquens de quadam littera que non fuit translata de greco in latinum et ponitur apud grecos pro ps uel bs sic ait: Sicut ergo ψ melius quam ps uel bs sonat, sic x etiam quam gs uel cs; etiam et x quidem assumptimus ψ autem non. Et iterum ipse: Melius ergo nos x solam perponimus quem locum obti-

net cs sed de sono eius nichil amplius dicit.

Ait p: — Et non mirum quippe cum cs tantum ualeant iuncte cum aliqua littera uocali quantum x ut in hac dictione Xenodochium tantum ualeat x in sono uocis quantum cs quasi si scriberetur ita: csenodochium.

Item ait p: — hec dictio exaudi ita debet pronunciari ac si scriberetur sic: ecsaudi, sed adhuc hac dictione et in consimilibus in quibus scribitur x potest quis legens errare in pronunciatione et hoc propter errorem desublitterandi.

Ideoque inquit p quesitori: — Interroga d, desublitteratorem, presente me.

Cui quesitor: — Placet.

[H]is uisis et auditis gausus est quesitor nimis, eo quod magna pars questionis erat ei jam declarata. Et uocato a quesitore d ait ei, coram p: — Dic mihi quomodo desublitteras istam dictionem ecsaudi scriptam per cs ut scire possim per desublitteracionem tuam sonum huius littere x in ista dictione exaudi et in aliis. Nam pro cs ista littera x ponitur ut dictum est.

Et ait d: — Placet ualde. Audi ergo quomodo desublittero: e c Ey s au Sau eysau d j Eysaudi et ita pronuncio exaudi sicut desublittero.

Audiens hec p ait ad d: — Errasti in desublitteratione tua, et ideo non mirum quod errasses in sono eius.

Cui dixit d: — Proba quomodo errauj.

p: — Nam manifestum est quod errasti in predicta dictione, in eo quod diuisisti x litteram per cs iungendo c ad tenorem prime sillabe et s ad tenorem secunde sillabe cum ambe debeant esse de tenore prime. Patet hoc per equipollenciam, nam hec littera x equipolleat his, uidelicet cs et e contrario. Ideoque sicut x tota est de tenore prime sillabe in predicta dictione ita cs debent esse eiusdem prime sillabe. Et quod x tota sit de tenore prime sillabe testatur Priscianus in primo libro ubi sic ait: Quocienscumque ex, prepositio, ponitur oposita dictionibus a vocalibus incipientibus uel ab his quattuor consonantibus hoc est c, p, t, s, integra manet ut exaro, exeo, exigo, exoleo, exuro, excucio, expeto, extraho, exsequor, expes, exsul. Item idem: In x nulla sillaba terminatur in media dictione nisi in composito a prepositione ex. *Hec subintellige* nulla sillaba terminat etc, sed bene incipit; hic est sciencia. Item amplius Priscianus in secundo libro: In c quoque nulla sillaba superior desinit nisi sequens quoque a c uel a q incipiat, ut bacca, vacca, foccus, ecquus, quicquam. Modo clarum est quod post c que inclusa est in x non sequitur alia c nec q sed sequitur s implicita. Et ideo in ipsa c non potest finiri nec terminari antecedens sillaba sicut tu terminasti eam desublitterando falso. Unum concluditur quod cs sunt de tenore prime sillabe et ita x pro quibus ipsa ponitur. Et sic probatum est quod errasti in desublitterando et etiam in sono vocis leni quem attribuisti huic littere x per hanc litteram s pronunciando, nam pulcrum sonum et lenem habet s. X uero littera turpem [et] incónsonum et male sonantem.

Desublitterator: — Fortissime sunt probationes tue o pronunciator cui resistendi uires non habeo. Sed obsecro te o p ut dicas mihi ubi inuenisti quod x habet turpem sonum.